
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας για τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σπάτων Αρτέ-
μιδος.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμο-
διότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας.

3 Έγκριση συμπλήρωσης - διόρθωσης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσα-
λονίκης.

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαί-
ων «Μελέτη Στάθμευσης της περιοχής 8 (που 
περικλείεται από τις οδούς Κύπρου, Μανωλάκη, 
Κενταύρων, Γεωργιάδου, 31ης Αυγούστου και 
Ολύμπου)».

5 Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων, που προ-
βλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 174 του 
ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως αντικαταστάθηκαν με 
τις όμοιες του άρθρου 87 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36), 
στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51146 (1)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας για τη Διεύθυν-

ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σπάτων Αρ-

τέμιδος. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 171 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/ 2007, Α΄ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

6. Το υπ’ αρ. Οικ. 88776/22059/20-10-2020 έγγραφο - 
οδηγία της Υπηρεσίας, σύμφωνα με την οποία η παρού-
σα ισχύει και δεν ανανεώνεται κάθε χρόνο παρά μόνο 
τροποποιείται ή συμπληρώνεται, ανάλογα με τις ανάγκες 
των υπηρεσιών των Δήμων.

7. Την υπ’ αρ. 141/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σπάτων Αρτέμιδος περί «καθιέρω-
σης εξαίρεσης εφαρμογής της πενθήμερης εργασίας, 
αργιών και λειτουργίας σε 24ωρη βάση υπαλλήλων της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου για το έτος 2021, 
καθώς και για τα επόμενα έτη.

8. Το υπό στοιχεία 30393/19-10-2020 (Α.Π. Α.Δ.Α. 
89085/22132/20-10-2020) έγγραφο του Δήμου Σπάτων 
Αρτέμιδος, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την λειτουργία σε 24ωρη βάση, καθώς 
και λειτουργία τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και αρ-
γίες, του Δήμου Σπάτων Αρτέμιδος και συγκεκριμένα 
των Τμημάτων Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων-Ηλεκτρο-
φωτισμού, Υδραυλικών και Αποχετευτικών Έργων και 
Τεχνικών Έργων και Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών για τους κάτωθι υπαλλήλους.

Συγκεκριμένα:
Α. Για το προσωπικό του Τμήματος Ηλεκτρομηχανο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2044

23789



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23790 Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

λογικών Έργων-Ηλεκτροφωτισμού ήτοι για 9 υπαλλή-
λους, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 29 Οδηγοί, Έξι (6) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ24 Ηλεκτρολόγοι και έναν (1) 
υπάλληλο ΔΕ Βοηθών Ηλεκτρολόγων.

Β. Για το προσωπικό του Τμήματος Υδραυλικών και 
Αποχετευτικών Έργων ήτοι για είκοσι έξι (26) υπαλλή-
λους, δύο (2) υπαλλήλους κλάδου Μηχανολόγων Μη-
χανικών Τ.Ε. Τ.Ε.4, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ 30 
υδραυλικών, επτά (7) υπαλλήλους κλάδου ΥΕ16 κατα-
μετρητών, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΥΕ16 κλητήρων 
θυρωρών, οκτώ (8) υπαλλήλους ΥΕ εργατών ύδρευσης 
και έναν (1) υπάλληλο ΔΕ28 χειριστών μηχανημάτων.

Γ. Για το προσωπικό του Τμήματος Τεχνικών Έργων και 
Μελετών, ήτοι για επτά (7) υπαλλήλους, έναν (1) υπάλλη-
λο Π.Ε.3, έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ5, δύο (2) υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ 30, δύο (2) υπαλλήλους ΥΕ εργατών 
και έναν (1) υπάλληλο ΔΕ28 χειριστών μηχανημάτων.

Για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης έχουν προβλε-
φθεί πιστώσεις στον προϋπολογισμό έτους 2021 συνο-
λικού ύψους 115.300,00 ευρώ και συγκεκριμένα στους 
ΚΑ 256012001, 256022001, 256042001, 306012001, 
306022001, 306042001, 206012001, 206022001 και 
206042001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 29 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 62197 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δί-

κτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-
ατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του ν. 3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπό στοιχεία 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-
ΠΔΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7  - 
ΗΜΞ), για τον διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης, για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της ΑΔΜ.-Θ και την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους Προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της.

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύ-
σταση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ), 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών, στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδιευθύνσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

13. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊ-
σταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ).

15. Το υπ’ αρ. 207950(280)/12-4-2021 έγγραφο της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
η υπ’ αρ. 25/2021 (ΑΔΑ:ΩΑΘΥ7ΛΛ-ΧΨ9) απόφαση του 
θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 57060/23-4-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ, με το οποίο βεβαιώνεται το 
νομότυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 25/2021 
απόφασης του θέματος.

17. Την από 27-3-2021 Τεχνική Έκθεση, με τα εννέα (9) 
συνημμένα τυπικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας, που συνοδεύουν την απόφαση 
του θέματος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκε-
κριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών 
και έργων κατά τα έτη 2021-2023, όπως ελέγχθηκαν και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23791Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

θεωρήθηκαν από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 
της Π.Ε. Πιερίας ΠΚΜ.

18. To γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 25/2021 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό - Κοινοτικό δίκτυο 
αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, για τη συντήρησή του, 
μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών- παροχής υπηρεσιών 
προμηθειών και έργων, κατά τα έτη 2021 έως και 2023.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

· Αποκλεισμό μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

· Αποκλεισμό λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

· Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

· Αποκλεισμό της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

· Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι εργασίες περιγράφεται παρακάτω:

Α/Α ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ
1 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 1, Κατερίνη-Καλλιθέα-Παραλία
2 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 2, Κατερίνη-Γανόχωρα-Ανω Αγ. Ιωάννης-Τρίλοφος-Ρυάκια

3 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 3, Κατερίνη-Π. Κεραμίδι-Εξοχή (μέσω παρακαμπτηρίου) πρός Ελαφο και 
Τόξο-Καταλώνια

4 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 4, Κατερίνη-Ν. Κεραμίδι-Αρωνάς-Λαγορράχη-Μοσχοπόταμος

5 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 5, Κατερίνη-Ν. Εφεσσος (Στουπί) (μέσω παρακαμπτηρίου)- Καρίτσα-Δίον 
(Καλύβια Μαλαθριάς)-Λιμένας Λιτοχώρου (Σκάλα Λιτοχώρου/Γρίτσα)

6 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 7, Λιμένας Λιτοχώρου (Σκάλα Λιτοχώρου/Γρίτσα) (από Χ.Θ. 16+700 της 
Ε.Ο. Κατερίνης-Αθηνών)-Λιτόχωρο-Μονή Αγ. Διονυσίου

7 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 8, Σκάλα Λεπτοκαρυάς-Λεπτοκαρυά προς Ελασσόνα
8 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 9, Πλαταμώνας-Παντελεήμονας

9 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 10, Κίτρος (από Χ.Θ. 14+000 της Π.Ε.Ο. Κατερίνης-Θεσ/νίκης)- Αλώνια-
Παλιόστανη-Μικρή Μηλιά-Ρυάκια

10 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 11, Κίτρος (από Χ.Θ. 16+200 της Π.Ε.Ο. Κατερίνης-Θεσ/νίκης)- Λιμάνι 
Κίτρους (Πύδνας)

11 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 12, Παλαιό Ελευθεροχώρι (από Χ.Θ. 24+100 της Π.Ε.Ο. Κατερίνης- Θεσ/
νίκης)-Μεθώνη

12 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 13, Αιγίνιο (από Χ.Θ. 32+600 της Π.Ε.Ο. Κατερίνης-Θεσ/νίκης)- Κολινδρός-
Καστανιά-Ρυάκια

13 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 14, Αιγίνιο (από Χ.Θ. 0+800 της 13ης επαρχιακής οδού Αιγινίου- 
Κολινδρού) έως Λιβάδι

14 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 15, Κατερίνη (από Χ.Θ. 13+000 της 13ης Ε.Ο. Κατερίνης- Ελασσόνας)-
Βρύα-Ρητίνη-Ελατοχώρι

15 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 16, Κατερίνη (από Χ.Θ. 20+000 της 13ης Ε.Ο. Κατερίνης- Ελασσόνας)-
Σκοτεινά-Φτέρη

16 Πρωτεύουσα Επαρχιακή οδός 17, Κατερίνη (από Χ.Θ. 20+500 της 13ης Ε.Ο. Κατερίνης- Ελασσόνας)-
Σανατόριο Πέτρας-Πέτρα

17 Δευτερεύουσα Επαρχιακή οδός 6, Ν. Εφεσσος (Στουπί) (από Χ.Θ. 9+000 της 5ης επαρχιακής οδού 
Κατερίνης-Δίου)-Κονταριώτισσα-Αγ. Σπυρίδων-Βροντού

18 Δευτερεύουσα Επαρχιακή οδός 3, Ελαφος-Καταλώνια
19 Δευτερεύουσα Επαρχιακή οδός 14, Λιβάδι-όρια νομού Ημαθίας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23792 Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

20 Δευτερεύουσα Επαρχιακή οδός 15, Ελατοχώρι-όρια νομού Ημαθίας

21
Δευτερεύουσα Επαρχιακή οδός 18, Ρυάκια-Μοσχοπόταμος-Ρητίνη (υφίσταται μόνο το τμήμα Ρητίνη/
διασταύρωση με 4η Επαρχιακή οδό 3,5χλμ, ενώ το λοιπό τμήμα της χάραξης δεν υφίσταται και 
υπολογίζεται σε 20χλμ)

Α/Α  ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ
1 Κοινοτική οδός Κ10 από Χ.Θ. 11+700 της 5ης επαρχιακής οδού Κατερίνης-Δίου έως Βροντού
2 Κοινοτική οδός από Ρυάκια έως Έλαφο.

3 Κοινοτική οδός από Μοσχοπόταμο έως διασταύρωση με τη δευτερεύουσα επαρχιακή οδό 15 Ρητίνης-
Ελατοχωρίου-όρια νομού Ημαθίας

4 Κοινοτική οδός Κ9 από Χ.Θ. 17+400 της 4ης επαρχιακής οδού Κατερίνης-Μοσχοποτάμου έως Μελιάδι
5 Κοινοτική οδός Κ28 από Χ.Θ. 28+400 της 15ης επαρχιακής οδού Ρητίνη-Ελατοχώρι έως Παππά Χωράφι
6 Κοινοτική οδός Κ5 από Χ.Θ. 27+500 της Π.Ε.Ο. Κατερίνης-Θεσ/νίκης έως Καταχά

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και 
στα εννέα (9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης 
ρύθμισης κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση 
του θέματος, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πιερίας ΠΚΜ, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2023, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρού-
σα απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής 
και των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες 
σχετικές Τεχνικές Εκθέσεις. Ο αρμόδιος φορέας έχει την 
υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξή τους. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμί-
σεων στο οδόστρωμα),

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί η 
ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της ζώνης 
των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η τα-
χεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητά τους από τα διερχόμενα οχήματα.

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλ-
λες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά 
τη διάρκεια εφαρμογής τους θα πρέπει να υποστηρίζο-
νται από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων 
και πεζών.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ της ΠΚΜ του 
θέματος, δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου 
φορέα για κατάθεση προς έγκριση, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ (ν. 2969/1999), των περιοριστικών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε 
ιδιαίτερες συνθήκες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπε-
δους κόμβους).

12. Η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πιερίας 
ΠΚΜ και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

13. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ΚΟΚ (ν. 2696/1999).

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα.

Οι αρχές, στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23793Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

   Αριθμ. 61054 (3)
Έγκριση συμπλήρωσης - διόρθωσης του Οργα-

νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσ-

σαλονίκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87), β) του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κώδικας 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» 
(Α΄ 143), γ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 131), δ) των άρθρων 8 και 24 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄ 235), ε) του άρθρου 
90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),  που αφορούν στον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις, στ) του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα» 
(Α΄ 39) και ζ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Την υπ’ αρ. 14138/1505/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον διο-
ρισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 83.000/30.11.2012 (Β΄ 3360) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, αναφορικά με την κατάρτιση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσ-
σαλονίκης όπως διορθώθηκε - συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 4253/2013 (Β΄ 190) όμοια απόφαση, την υπ’ αρ. 
46417/02.08.2018 (Β΄ 4051) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θρά-
κης, την υπ’ αρ. 17686/02.04.2019 (Β΄ 1283) νεότερη 
απόφασή του, καθώς και την τελευταία υπ’ αρ. 6321+ 

6268/16.03.2021 (Β΄ 1299) απόφασή του, αναφορικά με 
την τροποποίηση και συνολική παράθεση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

4. Την υπ’ αρ. 276/12.04.2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, αναφορικά με 
την έγκριση της συμπλήρωσης - διόρθωσης του ισχύ-
οντος Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
φορέα, λόγω παραλείψεων και μη ορθών αναφορών στο 
λεκτικό μέρος του κειμένου, όπως ειδικότερα αναγρά-
φεται σε αυτή.

5. Τη θετική γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Δήμου Θεσσαλονίκης, που διατυπώ-
θηκε στο υπ’ αρ. 05/23.04.2021 (θέμα ημερήσιας διάτα-
ξης 17ο) πρακτικό συνεδρίασής του, αναφορικά με την 
έγκριση της συμπλήρωσης - διόρθωσης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, όπως ειδικό-
τερα αναγράφεται στην υπ’ αρ. 276/12.02.2021 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη συμπλήρωση - διόρθωση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 276/12.04.2021 απόφαση του 
οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, καθώς και τη σύμφω-
νη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων 
Δήμου Θεσσαλονίκης, που διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 
05/23.04.2021 πρακτικό συνεδρίασής του, αναφορικά 
με τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Β΄ 1299/2021) ως εξής:

Α. Στην περ. γ του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 15, 
το Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Λοιπών Συλλογικών 
και Μονοπρόσωπων Διοικητικών Οργάνων διορθώνεται 
σε: Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Λοιπών Συλλογικών 
και Μονοπρόσωπων Οργάνων (απαλοιφή λέξης Διοικη-
τικών), όπως αναφέρεται στην παρ. γ του άρθρου 15. 
Στην περ. γ του πρώτου εδαφίου του άρθρου 32Α, το 
Τμήμα Απαλλοτριώσεων, Κτηματολογίου και Δημοτικής 
Περιουσίας διορθώνεται σε: Τμήμα Απαλλοτριώσεων και 
Δημοτικής Περιουσίας (απαλοιφή λέξης Κτηματολογίου), 
όπως αναφέρεται στην παρ. γ του άρθρου 32Α.

Β. Στο άρθρο 48 «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών», στο 
Τμήμα Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού, στην τρίτη γραμμή 
του πίνακα, στην τρίτη στήλη (ειδικότητες των Μονίμων 
Υπαλλήλων) και στην τέταρτη στήλη (ειδικότητες των 
Ι.Δ.Α.Χ.), προστίθεται η ειδικότητα ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, διότι διαπιστώθηκε ότι εκ παραδρομής 
παραλήφθηκε η συγκεκριμένη ειδικότητα, η οποία πε-
ριλαμβανόταν στις ειδικότητες των μονίμων υπαλλήλων 
του προϋφιστάμενου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (Β΄ 3360/2012) και είναι συναφής με το αντικείμενο 
του Τμήματος. Άλλωστε, η ειδικότητα αναφέρεται στον 
πίνακα για την κάλυψη της θέσης του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης και συνεπώς κρίνεται απαραίτητη και η 
προσθήκη της στο εν λόγω Τμήμα αυτής, προκειμένου 
να μην κωλύεται η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
100 του ν. 3584/2007.

Από την παρούσα τροποποίηση - αντικατάσταση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23794 Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

Δήμου Θεσσαλονίκης. Κατά τα λοιπά ισχύει ο νυν Οργα-
νισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β΄ 1299/2021).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 85849 (4)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαί-

ων «Μελέτη Στάθμευσης της περιοχής 8 (που 

περικλείεται από τις οδούς Κύπρου, Μανωλάκη, 

Κενταύρων, Γεωργιάδου, 31ης Αυγούστου και 

Ολύμπου)». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κόλαου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), και ιδίως του άρθρου 52 αυτού.

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ (ν. 2696/1999), περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
αυτού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-8-2017 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση 
της υπ’  αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ., 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/
28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρ-
μοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

16. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 υπουργική απόφαση 
«Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 
προεξοχών πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε 
διασταυρώσεις» (Β΄ 2201).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 Εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το αρθρ. 48, του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα Ε, με θέμα: «Μέτρα 
ρύθμισης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το αρθρ. 48, του ν. 4313/2014».

19. Την υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων σχετικά με τη «Με-
λέτη Στάθμευσης της Περιοχής 8 (που περικλείεται από 
τις οδούς Κύπρου, Μανωλάκη, Κενταύρων, Γεωργιάδου, 
31ης Αυγούστου και Ολύμπου»(ΑΔΑ:ΩΝΒ1ΩΛΞ-Α5Ζ).

20. Το υπ’ αρ. 11332/06-03-2020 έγγραφο του Δήμου 
Λαρισαίων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
η υπ’  αρ. 10/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
3695/35017/10-03-2020).

21. Το υπ’ αρ. 4534/Φ2/16-04-2019 έγγραφο των Αστι-
κών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης για 
τη μελέτη του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 277/26-04-2021 έγγραφο της ΥΠΕΡΑΣ-
ΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησής 
του σχετικά με τη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης της 
περιοχής του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23795Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

23. Την υπ’ αρ. 3695/35017/03-04-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ: 858/46724/
07-04-2020, ΑΔΑ:ΩΜΤ8ΟΡ10-ΝΒΟ), με την οποία κρί-
θηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

24. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων «Μελέτη 
Στάθμευσης της Περιοχής 8 (που περικλείεται από τις 
οδούς Κύπρου, Μανωλάκη, Κενταύρων, Γεωργιάδου, 
31ης Αυγούστου και Ολύμπου)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 10/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 29 Απριλίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. οικ. 26225/430 (5)
Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων, που προ-

βλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 174 του 

ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως αντικαταστάθηκαν 

με τις όμοιες του άρθρου 87 του ν. 4782/2021 

(Α΄  36), στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης .

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21),

γ) του άρθρου 174 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και

δ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας 
Κοζυράκη ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης.

3. Το γεγονός ότι: α) υφίσταται ανάγκη ρύθμισης, 
εντός του φορέα, της διοικητικής διαδικασίας για την 
επίλυση των συμβατικών διαφορών σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 174 «Διοικητική επί-
λυση συμβατικών διαφορών" του ν. 4412/2016, όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 87 του 
ν. 4782/2021 (Α΄ 36), καθώς οι αρμοδιότητες που ανατί-
θενται στον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 
τις προαναφερόμενες διατάξεις δεν έχουν απονεμηθεί 
ρητά και κατά τρόπο ειδικότερο σε οργανική μονάδα 
της Α.Δ.Κ, βάσει του υφιστάμενου οργανογράμματος 
του φορέα (π.δ. 136/2010) και β) η προβλεπόμενη στις 
ανωτέρω διατάξεις εξέταση των ενστάσεων, οι οποίες 
αφορούν στα έργα που εκτελούνται από τους Δήμους, 
τις Περιφέρειες, τους συνδέσμους τους και τα νομικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23796 Τεύχος B’ 2044/19.05.2021

τους πρόσωπα, δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, καθώς 
και τις επιχειρήσεις τους, με προϋπολογισμό κατώτερο 
του εκάστοτε ισχύοντος ορίου εφαρμογής των Οδηγιών 
της Ε.Ε., άπτεται πρωτίστως τεχνικών ζητημάτων που 
απαιτούν εξειδικευμένες τεχνικές γνώσεις και δέον να 
ανατίθεται σε υπηρεσία, της οποίας το αντικείμενο τελεί 
σε συνάφεια με τις ανωτέρω αρμοδιότητες, όπως είναι εν 
προκειμένω, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου του φορέα, 
αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων που ορίζονται στις διατάξεις της παρ. 12 
του άρθρου 147 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 87 του ν. 4782/2021 
(Α΄ 36). Ειδικότερα, την έκδοση αποφάσεων του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, επί των ενστάσεων, που 
αφορούν στα έργα που εκτελούνται από τους Δήμους, τις 
Περιφέρειες, τους συνδέσμους τους και τα νομικά τους 
πρόσωπα, δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, καθώς και τις 
επιχειρήσεις τους, με προϋπολογισμό κατώτερο του εκά-
στοτε ισχύοντος ορίου εφαρμογής των Οδηγιών της Ε.Ε.

Η ως άνω Διεύθυνση θα συνεπικουρείται, εφόσον συ-
ντρέξει περίπτωση, από τη Διεύθυνση Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η ανάθεση άσκησης των ανωτέρω αρμοδιοτήτων 
σε οργανική μονάδα του φορέα δεν συνεπάγεται και 
μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής των προβλε-
πόμενων στις διατάξεις παρ. 12 του άρθρου 147 του 
ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 87 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36), αποφάσεων, το 
οποίο παραμένει στην επικεφαλής του φορέα, Συντονί-
στρια της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 29 Απριλίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020441905210008*


		2021-05-20T18:11:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




